
 
Д У Б Р О В С К И Й  Р А Й О Н  

М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Е  Б Ю Д Ж Е Т Н О Е  О Б Щ Е О Б Р А З О В А Т Е Л Ь Н О Е  У Ч Р Е Ж Д Е Н И Е  

Д У Б Р О В С К А Я  № 1  С Р Е Д Н Я Я  О Б Щ Е О Б Р А З О В А Т Е Л Ь Н А Я  Ш К О Л А  

И М Е Н И  Г Е Н Е Р А Л - М А Й О Р А  Н И К И Т И Н А  И В А Н А  С Е М Е Н О В И Ч А  
242750, Брянская обл., пгт Дубровка, ул. 60 лет Октября, 16А тел. 8-(48332)-9-12-36, e-mail:dbsch1@inbox.ru 

ОКПО 47880043, ОГРН 1023201737514, ИНН/КПП 3210003349/324501001 

 

 

 

ПРИКАЗ 

от 29.08.2016г. №423 

пгт Дубровка 

 

 

О внесении изменений в основную образовательную программу 

основного общего образования (5-6-х классов) 

МБОУ Дубровской №1 СОШ им. генерал-майора Никитина И.С. 

 

В целях эффективной реализации образовательной деятельности в условиях 

федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования, на 

основании решения  педагогического совета МБОУ Дубровской №1 СОШ им. генерал-майора 

Никитина И.С. (протокол №1 от 29.08.2016г.) 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести изменения в основную образовательную программу основного общего 

образования (5-6-х классов) МБОУ Дубровской №1 СОШ им. генерал-майора Никитина И.С. 

на 2015-2020 учебные годы в: 

- календарный учебный график (приказ МБОУ Дубровской №1 СОШ им. генерал-

майора Никитина И.С. от 29.08.2016г. №401 «Об утверждении календарного учебного графика 

в 2016-2017 учебном году) (Приложение 1) 

- учебный план (приказ МБОУ Дубровской №1 СОШ им. генерал-майора Никитина 

И.С. от 29.08.2016г. №415 «Об утверждении учебного плана и плана внеурочной деятельности 

5-6-х классов МБОУ Дубровской №1 СОШ им. генерал-майора Никитина И.С. на 2016-2017 

учебный год) (Приложение 2) 

- план внеурочной деятельности (приказ МБОУ Дубровской №1 СОШ им. генерал-

майора Никитина И.С. от 29.08.2016г. №415 «Об утверждении учебного плана и плана 

внеурочной деятельности 5-6-х классов МБОУ Дубровской №1 СОШ им. генерал-майора 

Никитина И.С. на 2016-2017 учебный год) (Приложение 3) 

- рабочие программы (приказ МБОУ Дубровской №1 СОШ им. генерал-майора 

Никитина И.С. от 29.08.2016г. №420 «Об утверждении рабочих программ учебных предметов, 

курсов, рабочих программ внеурочной деятельности МБОУ Дубровской №1 СОШ им. генерал-

майора Никитина И.С. при реализации федерального государственного образовательного 

стандарта основного общего образования в 2016-2017 учебном году) (Приложение 4) 

2. Внести изменения в п.2.2 абзац 3 Программы отдельных учебных предметов, 

курсов и курсов внеурочной деятельности основной образовательной программы начального 

общего образования, изложив его в следующей редакции: 

«Рабочая программа учебных предметов, курсов образовательной организации 

должны содержать: 

 титульный лист; 

 пояснительная записка; 

 планируемые результаты освоения учебного предмета, курса; 

 содержание учебного предмета, курса; 

 тематическое планирование с указанием количества часов, отводимых на 

освоение каждой темы. 

Рабочая программа курсов внеурочной деятельности образовательной организации 

должны содержать: 





Приложение 1  

к приказу МБОУ Дубровской №1 СОШ 

им. генерал-майора Никитина И.С.  

от 29.08.2016г. №423 

 

 

Календарный учебный график 2016-2017 учебного года 

МБОУ Дубровской №1 СОШ им. генерал-майора Никитина И.С. 

 

1.1. Дата начала учебного года – 01 сентября 2016 года 

1.2. Дата окончания учебного года – 31 мая 2017 года 

1.3. Продолжительность учебного года: 

1 класс – 33 недели; 

2-4,9,11 классы – 34 недели; 

5-8,10 классы - 35 недель без учета государственной итоговой аттестации. 

1.4. Продолжительность четвертей: 

I четверть – 01.09.2016 – 02.11.2016 года (9 недель) 

II четверть – 10.11.2016 – 29.12.2016 года (7 недель 1 день) 

III четверть – 12.01.2017 – 23.03.2017 года (10 недель 1 день) 

IV четверть – 03.04.2017 года – 31.05.2017 года (8 недель 3 дня) 

1.5. Сроки и продолжительность каникул: 

Осенние каникулы: 03.11.2016 – 09.11.2016 года (7 дней) 

Зимние каникулы: 30.12.2016 – 11.01.2017 года (13 дней) 

Дополнительные каникулы для 1 класса: 13.02.2017 - 19.02.2017 года (7 дней) 

Весенние каникулы: 24.03.2017 – 02.04.2017 года (10 дней) 

Летние каникулы: 01.06.2017 -31.08.2017 года 

1.6. Сроки проведения промежуточной аттестации 

- 15.12.2016 - 23.12.2016 года для обучающихся 2-11-х классов по всем учебным 

предметам, курсам, срок освоения которых завершается в первом полугодии 2016-2017 

учебного года; 

- 17.04.2017 - 30.05.2017 года для обучающихся 2-11-х классов по всем учебным 

предметам, курсам, срок освоения которых завершается во втором полугодии 2016-2017 

учебного года. 



Приложение 2 

к приказу МБОУ Дубровской №1 СОШ 

им. генерал-майора Никитина И.С.  

от 29.08.2016г. №423 

 

 

Учебный план 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

Дубровской №1 средней общеобразовательной школы 

имени генерал-майора Никитина Ивана Семеновича 

на 2016-2017 учебный год 

 

 

Основное общее образование, 5-6 классы 

 

Пояснительная записка 

 

Учебный план МБОУ Дубровской №1 СОШ им. генерал-майора Никитина И.С. для 5-6-х 

классов разработан в соответствии с:  

- Федеральным Законом от 29 декабря 2012 года №273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации»; 

- приказом Минобрнауки России от 17 декабря 2010 года №1897 «Об утверждении 

федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования»; 

- приказом Минобрнауки России от 29 декабря 2014 года №1644 «О внесении изменений в 

приказ Минобрнауки России от 17 декабря 2010 года №1897 «Об утверждении федерального 

государственного образовательного стандарта основного общего образования»; 

- приказом Минобрнауки России от 31 декабря 2015 года №1577 «О внесении изменений в 

федеральный государственный образовательный стандарт основного общего образования, 

утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 17 

декабря 2010 года №1897»; 

- приказом Минобрнауки России от 30 августа 2013 года №1015 «Об утверждении 

Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным 

общеобразовательным программам - образовательным программам начального общего, 

основного общего и среднего общего образования»; 

- СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и 

организации обучения в общеобразовательных учреждениях» (постановление Главного 

государственного санитарного врача РФ от 29.12.2010г. №189, зарегистрировано в Минюсте 

России 03.03.2011г., регистрационный номер 19993) (с изменениями и дополнениями, 

утвержденными Постановлениями Главного государственного санитарного врача РФ от 29 

июня 2011 года, 25 декабря 2013 года, 24 ноября 2015 года); 

письмом Минобрнауки России от 07 августа 2015 года №08-1228 «О направлении 

методических рекомендаций по вопросам введения ФГОС ООО»; 

- письмо Минобрнауки России от 25.05.2015г. №08-761 «Об изучении предметных 

областей: «Основы религиозных культур и светской этики» и «Основы духовно-нравственной 

культуры народов России»; 

- примерным учебным планом 5-9-х классов общеобразовательных организаций 

Брянской области на 2016-2017 учебный год (письмо департамента образования и науки 

Брянской области от 13.04.2016 года №2610-04-О); 
- Уставом МБОУ Дубровской №1 СОШ им. генерал-майора Никитина И.С., основной 

образовательной программой основного общего образования МБОУ Дубровской №1 СОШ им. 

генерал-майора Никитина И.С. на 2015-2020 годы, утвержденной приказом МБОУ Дубровской 

№1 СОШ им. генерал-майора Никитина И.С. от 28.08.2015 года №364 (с изменениями от 

29.08.2016 года №423), календарным учебным графиком МБОУ Дубровской №1 СОШ им. 

генерал-майора Никитина И.С., утвержденным приказом МБОУ Дубровской №1 СОШ им. 

генерал-майора Никитина И.С. от 29.08.2016 года №401. 

 
Учебный план является одним из механизмов реализацииосновной 

образовательной программы и определяет общий объем аудиторной нагрузки обучающихся, 



состав и структуру обязательных предметных областей и учебных предметов, 

последовательность и распределение по периодам обучения учебных предметов, формы 

промежуточной аттестации обучающихся.  

Режим работы обучающихся 5-6-х классов МБОУ Дубровской №1 СОШ им. генерал-

майора Никитина И.С. осуществляется по 5-дневной учебной неделе. 

Продолжительность учебного года в 5-6-х классах составляет 35 учебных недель. 

Продолжительность урока - 45 минут.  

Учебный план 5-6-х классов состоит из обязательной части и части, формируемой 

участниками образовательных отношений.  
Обязательная часть учебного плана определяет состав учебных предметов 

обязательных предметных областей для всех имеющих по данной программе государственную 

аккредитацию образовательной организации, реализующей образовательную программу 

основного общего образования, и учебное время, отводимое на их изучение по классам (годам) 

обучения. 

Учебный план 5-6-х классов включает обязательные предметные области:  

«Русский язык и литература», «Иностранные языки», Математика и информатика», 

Общественно-научные предметы», «Естественно-научные предметы», «Искусство», 

«Технология», «Физическая культура и основы безопасности жизнедеятельности» и содержит 

следующие учебные предметы:  

«Русский язык», «Литература», «Иностранный язык», «Математика», «История», 

«Обществознание», «География», «Биология», «Музыка», «Изобразительное искусство», 

«Технология», «Основы безопасности жизнедеятельности», «Физическая культура». 

Особенности преподавания отдельных учебных предметов: 

- преподавание учебного предмета «Технология» осуществляется: 

- в 5-6-х классах (делимые классы) – «Технология» (обслуживающий труд) по 2 часа 

и «Технология» (технический труд) по 2 часа. 

 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений, определяет время, 

отводимое на изучение содержания образования, обеспечивающего реализацию 

образовательных интересов и потребностей обучающихся, их родителей (законных 

представителей), педагогического коллектива образовательной организации (приказ от 

29.08.2016г. №413 «О формировании части, формируемой участниками образовательных 

отношений, и компонента образовательной организации на 2016-2017 учебный год»). 

Время, отводимое на данную часть учебного плана, использовано на: 

- Увеличение учебных часов, предусмотренных на изучение отдельных учебных 

предметов обязательной части, с целью реализации концепции школьного филологического 

образования 

5-6 классы - на преподавание учебного предмета «Русский язык» (1 час в неделю). 

 

- Увеличение учебных часов, предусмотренных на изучение отдельных учебных 

предметов обязательной части, с целью развития способностей к логическому мышлению, 

коммуникации и взаимодействию на широком математическом материале в условиях 

реализации концепции развития математического образования в образовательной организации 

5-6 классы - на преподавание учебного предмета «Математика» (1 час в неделю). 

 

- Увеличение учебных часов, предусмотренных на изучение отдельных учебных 

предметов обязательной части, с целью повышения уровня духовно-нравственной, 

политической и правовой культуры обучающихся, становлению социального поведения, 

основанного на уважении закона и правопорядка 

5-6 классы - на преподавание учебного предмета «Обществознание» (0,5 часа в 

неделю). 

 

- С целью введения специально разработанных учебных курсов, обеспечивающих 

интересы и потребности участников образовательных отношений, в том числе этнокультурные, 

для изучения особенностей региона, его места в истории многонациональной России, вклада в 

становление и развитие российской государственности, отечественной промышленности, науки 

и культуры  



5 классы - на преподавание учебного предмета «Обществознание» для изучения 

модуля «Граждановедение. Брянская область» (05, часа в неделю). 

6 классы - на преподавание учебного предмета «География» для изучения модуля 

«География Брянского края» (05, часа в неделю). 

 

Предметная область «Основы духовно-нравственной культуры народов России» 

(ОДНКНР) будет реализовываться в рамках внеурочной деятельности в объеме 17,5 часов 

на основании письма Минобрнауки России от 25.05.2015г. №08-761 «Об изучении предметных 

областей: «Основы религиозных культур и светской этики» и «Основы духовно-нравственной 

культуры народов России».  

Освободившиеся 0,5 часа добавили на преподавание учебного предмета 

«Обществознание». 
 

Учебный план МБОУ Дубровской №1 СОШ им. генерал-майора Никитина И.С. 

определяет формы промежуточной аттестации обучающихся 5-6-х классов, сроки и 

периодичность ее проведения, согласно Положению о промежуточной аттестации 

обучающихся МБОУ Дубровской №1 СОШ им. генерал-майора Никитина И.С., утвержденному 

приказом МБОУ Дубровской №1 СОШ им. генерал-майора Никитина И.С. от 28.08.2015 года 

№374. 

Формы промежуточной аттестации обучающихся 5-6-х классов в 2016-2017 учебном 

году: 

- «Русский язык» – диктант; 

- «Иностранный язык», «Математика», «География», «Биология», «Изобразительное 

искусство», «ОБЖ», «Технология (технический труд)» - контрольная работа; 

- «Литература», «История», «Обществознание» - тест 

- «Музыка» - проверочная работа; 

- «Технология (обслуживающий труд)» - защита проекта; 

- «Физическая культура» - зачет. 

Периодичность проведения промежуточной аттестации обучающихся 5-6-х классов в 

2016-2017 учебном году: 

- четвертная промежуточная аттестация обучающихся 5-6-х классов осуществляется по 

всем учебным предметам, на изучение которых отводится более 1 часа в неделю; 

- полугодовая промежуточная аттестация обучающихся 5-6-х классов осуществляется по 

всем учебным предметам, на изучение которых отводится до 1 часа в неделю. 

Сроки проведения промежуточной (годовой) аттестации обучающихся 5-6-х классов 

в 2016-2017 учебном году: 

- промежуточная (годовая) аттестация обучающихся 5-6-х классов осуществляется с 17 

апреля по 30 мая 2017 года. 



Учебный план  

основного общего образования 

МБОУ Дубровской №1 СОШ им. генерал-майора Никитина И. С. 

недельный/годовой 
 

Предметные 

области 

Учебные 

предметы/ 

Класс 

Количество часов в неделю/год 

Всего 
5а 5б 6а 6б 

Обязательная часть 

Русский язык и 

литература 

Русский язык 5/175 5/175 5/175 5/175 20/700 

Литература 2/70 2/70 2/70 2/70 8/280 

Иностранные 

языки 
Иностранный язык 3/105 3/105 3/105 3/105 12/420 

Математика и 

информатика 
Математика 5/175 5/175 5/175 5/175 20/700 

Общественно-

научные 

предметы 

История  2/70 2/70 2/70 2/70 8/280 

Обществознание 0,5/17,5 0,5/17,5 0,5/17,5 0,5/17,5 2/70 

География 0,5/17,5 0,5/17,5 1/35 1/35 3/105 

Естественнонауч

ные предметы 
Биология 0,5/17,5 0,5/17,5 1/35 1/35 3/105 

Искусство 

Музыка 1/35 1/35 1/35 1/35 4/140 

Изобразительное 

искусство 
1/35 1/35 1/35 1/35 4/140 

Технология Технология 2/70 2/70 2/70 2/70 8/280 

Физическая 

культура и 

основы 

безопасности 

жизнедеятельнос

ти 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

0,5/17,5 0,5/17,5 0,5/17,5 0,5/17,5 2/70 

Физическая 

культура 
3/105 3/105 3/105 3/105 12/420 

Итого 26/910 26/910 27/945 27/945 106/3710 

Часть, формируемая участниками 

образовательных отношений  
3/105 3/105 3/105 3/105 12/420 

1 Русский язык  1/35 1/35 1/35 1/35 4/140 

2 Математика 1/35 1/35 1/35 1/35 4/140 

3 Обществознание 0,5/17,5 0,5/17,5 0,5/17,5 0,5/17,5 2/70 

4 

Обществознание 

(Модульный курс 

«Брянский край») 

0,5/17,5 0,5/17,5 

  

1/35 

5 

География 

(Модульный курс 

«Брянский край) 

  0,5/17,5 0,5/17,5 1/35 

Максимально допустимая недельная 

нагрузка (5-дневная учебная неделя)  

29/1015 29/1015 30/1050 30/1050 118/4130 

 

 



Приложение 3 

к приказу МБОУ Дубровской №1 СОШ 

им. генерал-майора Никитина И.С. 

от 29.08.2016г. №423 
 

 

План внеурочной деятельности 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

Дубровской №1 средней общеобразовательной школы 

имени генерал-майора Никитина Ивана Семеновича 

на 2016-2017 учебный год 

 

 

Основное общее образование, 5-6 классы 

 

Пояснительная записка 

 

План внеурочной деятельности МБОУ Дубровской №1 СОШ им. генерал-майора 

Никитина И.С. для 5-6-х классов разработан в соответствии с:  

- Федеральным Законом от 29 декабря 2012 года №273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации»; 

- приказом Минобрнауки России от 17 декабря 2010 года №1897 «Об утверждении 

федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования»; 

- приказом Минобрнауки России от 29 декабря 2014 года №1644 «О внесении изменений в 

приказ Минобрнауки России от 17 декабря 2010 года №1897 «Об утверждении федерального 

государственного образовательного стандарта основного общего образования»; 

- приказом Минобрнауки России от 31 декабря 2015 года №1577 «О внесении изменений в 

федеральный государственный образовательный стандарт основного общего образования, 

утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 17 

декабря 2010 года №1897»; 

- приказом Минобрнауки России от 30 августа 2013 года №1015 «Об утверждении 

Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным 

общеобразовательным программам - образовательным программам начального общего, 

основного общего и среднего общего образования»; 

- СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и 

организации обучения в общеобразовательных учреждениях» (постановление Главного 

государственного санитарного врача РФ от 29.12.2010г. №189, зарегистрировано в Минюсте 

России 03.03.2011г., регистрационный номер 19993) (с изменениями и дополнениями, 

утвержденными Постановлениями Главного государственного санитарного врача РФ от 29 

июня 2011 года, 25 декабря 2013 года, 24 ноября 2015 года); 

- письмом Минобрнауки России от 07 августа 2015 года №08-1228 «О направлении 

методических рекомендаций по вопросам введения ФГОС ООО»; 

- письмо Минобрнауки России от 25.05.2015г. №08-761 «Об изучении предметных 

областей: «Основы религиозных культур и светской этики» и «Основы духовно-нравственной 

культуры народов России»; 

- примерным учебным планом 5-9-х классов общеобразовательных организаций 

Брянской области на 2016-2017 учебный год (письмо департамента образования и науки 

Брянской области от 13.04.2016 года №2610-04-О); 
- Уставом МБОУ Дубровской №1 СОШ им. генерал-майора Никитина И.С., основной 

образовательной программой основного общего образования МБОУ Дубровской №1 СОШ им. 

генерал-майора Никитина И.С. на 2015-2020 годы, утвержденной приказом МБОУ Дубровской 

№1 СОШ им. генерал-майора Никитина И.С. от 28.08.2015 года №364 (с изменениями от 

29.08.2016 года №423). 
Внеурочная деятельность направлена на достижение результатов освоения основной 

образовательной программы. 

План внеурочной деятельности обучающихся 5-6-х классов формируется на основании 

образовательных потребностей и интересов обучающихся, выбора их родителей (законных 

представителей), выявленных в результате мониторинга, а также с учетом имеющихся 



кадровых, материально-технических и иных условий (протокол родительского собрания, лист 

сводной информации о результатах выбора родителями (законными представителями) 

обучающихся форм внеурочной деятельности, приказ от 29.08.2016г. №413 «О формировании 

части, формируемой участниками образовательных отношений, и компонента 

образовательной организации на 2016-2017 учебный год». 

На организацию внеурочной деятельности в 5-6-х классах в 2016-2017 учебном году 

отводится 3 часа в неделю. 

В целях удовлетворения образовательных потребностей и интересов обучающихся, 

выявленных в результате мониторинга, внеурочная деятельность организуется по 

направлениям развития личности на добровольной основе в соответствии с требованиями 

федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования: 

общеинтеллектуальное, общекультурное, спортивно-оздоровительное, духовно-

нравственное, социальное. 
Время, отведенное на внеурочную деятельность, не включается в расчет допустимой 

(максимальной) обязательной нагрузки обучающихся,  

Модель плана внеурочной деятельности обучающихся 5-6-х классов МБОУ 

Дубровской №1 СОШ им. генерал-майора Никитина И.С. в 2016-2017 учебном году -

оптимизационная модель. 

 



План внеурочной деятельности 

МБОУ Дубровской №1 СОШ им. генерал-майора Никитина И. С. 

 

2016-2017 учебный год 

Основное общее образование 

 

Оптимизационная модель  

 

Направления 

внеурочной 

деятельности 

Название 

Классы 

Всего 
5а 5б 6а 6б 

Общеинтеллектуаль

ное 

«Занимательная 

математика», 

Тишина Т.Н. 

0,5/17,5 0,5/17,5 

  

1/35 

«Занимательная 

математика», 

Бородина 

Е.А./Артюхова Н.В. 

  0,5/17,5 0,5/17,5 1/35 

Общекультурное 

«Путешествие по 

Великобритании», 

Филимоненкова И.А. 

0,5/17,5 0,5/17,5 

  

1/35 

«Искусство письма», 

Филимоненкова И.А 
  0,5/17,5 0,5/17,5 1/35 

Социальное 

«Наши первые 

проекты», Зенькина 

Е.В. 

0,5/17,5  

  

0,5/17,5 

«Наши первые 

проекты», Тишина 

Т.Н. 

 1/35 

  

1/35 

«Наши первые 

проекты», 

Мортикова 

М.В./Мамаева Е.А. 

  1/35 1/35 2/70 

Спортивно-

оздоровительное 

«Если хочешь быть 

здоров», Васильев 

А.Л./Власова М.В. 

1/35 0,5/17,5 

  

1,5/52,5 

«Если хочешь быть 

здоров», Васильев 

А.Л. 

  0,5/17,5 0,5/17,5 1/35 

Духовно-

нравственное 

Основы духовно-

нравственной 

культуры народов 

России/Жукова Т.Г. 

0,5/17,5 0,5/17,5 

  

1/35 

«Золотое 

слово»/Мортикова 

М.В. 

  0,5/17,5  0,5/17,5 

«Дорога 

добра»/Мамаева Е.А. 
   0,5/17,5 05,/17,5 

Всего 3/105 3/105 3/105 3/105 12/420 

 

 



Приложение 4  

к приказу МБОУ Дубровской №1 СОШ 

им. генерал-майора Никитина И.С.  

от 29.08.2016г. №423 

 

 

Рабочие программы учебных предметов  

при реализации Федерального государственного образовательного стандарта 

основного общего образования в 2016-2017 учебном году 

 

№ 

п/п  
Название рабочей программы  

Примерная (авторская) программа, рекомендации, 

методические материалы и т.д., на основании которых 

разработана рабочая программа 

5 класс 

1 
Рабочая программа «Русский 

язык»/автор: Зенькина Е.В. 

Рыбченкова Л.М., Александрова О.М. Русский язык 

Рабочие программы. Предметная линия учебников Л.М. 

Рыбченковой, О.М. Александровой, О.В. Заговорской и 

др. 5-9 классы. Учебное пособие для 

общеобразовательных организаций. 3-е издание. М.: 

Просвещение, 2016 

2 
Рабочая программа «Русский 

язык»/автор: Мортикова М.В. 

Рыбченкова Л.М., Александрова О.М. Русский язык 

Рабочие программы. Предметная линия учебников Л.М. 

Рыбченковой, О.М. Александровой, О.В. Заговорской и 

др. 5-9 классы. Учебное пособие для 

общеобразовательных организаций. 3-е издание. М.: 

Просвещение, 2016 

3 
Рабочая программа 

«Литература»/автор: Зенькина Е.В. 

Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И., Беляева 

Н.В. Литература. Рабочие программы. Предметная линия 

учебников под редакцией В.Я. Коровиной 5-9 классы. 

Учебное пособие для общеобразовательных 

организаций. 3-е издание. М.: Просвещение, 2016 

4 

Рабочая программа 

«Литература»/автор: Мортикова 

М.В. 

Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И., Беляева 

Н.В. Литература. Рабочие программы. Предметная линия 

учебников под редакцией В.Я. Коровиной 5-9 классы. 

Учебное пособие для общеобразовательных 

организаций. 3-е издание. М.: Просвещение, 2016 

5 

Рабочая программа «Иностранный 

язык» Английский язык/автор: 

Филимоненкова И.А. 

Апальков В.Г. Программа курса английского языка к 

УМК Английский в фокусе /Spotlight для 5-9 классов 

общеобразовательных учреждений, М.: Просвещение, 

2014 

6 
Рабочая программа 

«Математика»/авторы: Тишина Т.Н. 

Никольский С.М. Математика/Математика. Сборник 

рабочих программ 5-6 классы: пособие для учителей 

общеобразовательных организаций, М.: Просвещение, 

2014 

7 

Рабочая программа «История» 

Всеобщая история. История 

древнего мира/автор: Жукова Т.Г. 

Вигасин А.А., Годер Г. И. История древнего 

мира/Всеобщая история. Рабочие программы. 

Предметная линия учебников А.А. Вигасина – О.С. 

Сороко-Цюпы. 5-9 классы: учебное пособие для 

общеобразовательных организаций, М.: Просвещение, 

2014 

8 

Рабочая программа 

«Обществознание»/автор: Жукова 

Т.Г. 

Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Иванова Л.Ф., 

Матвеев А.И. Обществознание.5-9 классы, базовый 

уровень/Обществознание. Программы 

общеобразовательных учреждений. 5-11 классы. М.:, 

«Просвещение», 2011 

Соколов Я.В. Граждановедение. Брянская область/ 

Рекомендации по преподаванию предметов 

регионального (национально-регионального) 



компонента «Брянский край» департамента общего и 

профессионального образования Брянской области от 

11.05.2012г. №2552-04-0/Письмо департамента 

образования и науки Брянской области от 04.04.2014 г. № 

3209-09-О «О разработке рабочих программ по 

предметам федерального компонента, включающим 

краеведческие модули, на уровне основного общего 

образования» 

9 

Рабочая программа 

«География»/автор: Овчинникова 

Н.В. 

Баринова И.И., Дронов В.П., Душина И.В., Сиротин В.И. 

Рабочие программы. География. 5-9 классы: учебно-

методическое пособие/сост. С. В. Курчина//Программа 

основного общего образования по географии. 5-9 

классы, М., 2012  

10 

Рабочая программа 

«Биология»/автор: Овчинникова 

Н.В. 

Лапшина В.И., Рокотова Д.И., Самкова В.А., 

Шереметьева А.М. Биология//Биология. Примерная 

рабочая программа по учебному предмету. 5-9 кл.; 

учебно-методическое пособие/В.И. Лапшина, Д.И. 

Рокотова, В.А. Самкова, А.М. Шереметьева, М.: 

Академкнига/учебник, 2015 

11 
Рабочая программа Музыка»/автор: 

Крючкова Е.А. 

Усачева В.О., Школяр Л.В., Школяр В.А. 

Музыка/Музыка: 5-7 классы: программа, М.: Вентана-

граф, 2013 

12 

Рабочая программа 

«Изобразительное 

искусство»/автор: Мамаева Е.А. 

Ермолинская Е.А., Медкова Е.С., Савенкова Л.Г. 

Изобразительное искусство, 5 класс, М.: ВЕНТАНА-

ГРАФ, 2015 

13 

Рабочая программа 

«Технология»/автор: Филимоненков 

С.А. 

Тищенко А.Т., Синица Н.В. Технология. Программа. 5-8 

классы, М.: ВЕНТАНА-ГРАФ, 2013 

14 
Рабочая программа 

«Технология»/автор: Мамаева Е.А. 

Тищенко А.Т., Синица Н.В. Технология. Программа. 5-8 

классы, М.: ВЕНТАНА-ГРАФ, 2013 

15 

Рабочая программа «Основы 

безопасности 

жизнедеятельности»/автор: 

Филимоненков С.А. 

Виноградова Н.Ф., Смирнов Д.В., Таранин А.Б. Основы 

безопасности жизнедеятельности. Программа. 5-6 

классы, М.: Вентана-Граф, 2014 

16 
Рабочая программа «Физическая 

культура»/автор: Васильев А.Л. 

Петрова Т.В., Копылов Ю.А., Полянская Н.В., Петров 

С.С. Физическая культура, М.: ВЕНТАНА-ГРАФ, 2015 

17 
Рабочая программа «Физическая 

культура»/автор: Власова М.В. 

Петрова Т.В., Копылов Ю.А., Полянская Н.В., Петров 

С.С. Физическая культура, М.: ВЕНТАНА-ГРАФ, 2015 

   

6 класс 

18 
Рабочая программа «Русский 

язык»/автор: Мортикова М.В. 

Рыбченкова Л.М., Александрова О.М. Русский язык 

Рабочие программы. Предметная линия учебников Л.М. 

Рыбченковой, О.М. Александровой, О.В. Заговорской и 

др. 5-9 классы. Учебное пособие для 

общеобразовательных организаций. 3-е издание. М.: 

Просвещение, 2016 

19 

Рабочая программа 

«Литература»/автор: Мортикова 

М.В. 

Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И., Беляева 

Н.В. Литература. Рабочие программы. Предметная линия 

учебников под редакцией В.Я. Коровиной 5-9 классы. 

Учебное пособие для общеобразовательных 

организаций. 3-е издание. М.: Просвещение, 2016 

20 

Рабочая программа «Иностранный 

язык» Английский язык/автор: 

Филимоненкова И.А. 

Апальков В.Г. Программа курса английского языка к 

УМК Английский в фокусе /Spotlight для 5-9 классов 

общеобразовательных учреждений, М.: Просвещение, 

2014 

21 
Рабочая программа 

«Математика»/автор: Бородина Е.А. 

Никольский С.М. Математика/Математика. Сборник 

рабочих программ 5-6 классы: пособие для учителей 

общеобразовательных организаций, М.: Просвещение, 



2014 

22 

Рабочая программа 

«Математика»/автор: Артюхова 

Н.В. 

Никольский С.М. Математика/Математика. Сборник 

рабочих программ 5-6 классы: пособие для учителей 

общеобразовательных организаций, М.: Просвещение, 

2014 

23 
Рабочая программа 

«История»/автор: Глушанкова И.Н. 

Всеобщая история. Рабочие программы. Предметная 

линия учебников А.А. Вигасина – О.С. Сороко-Цюпы. 5-

9 классы: учебное пособие для общеобразовательных 

организаций, М.: Просвещение, 2014 

История России. 6-10 классы: рабочая программа/И.Л. 

Андреев, О.В. Волобуев, Л.М. Ляшенко и др. - М.: 

Дрофа, 2016 

24 

Рабочая программа 

«Обществознание»/автор: Жукова 

Т.Г. 

Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Иванова Л.Ф., 

Матвеев А.И. Обществознание.5-9 классы, базовый 

уровень/Обществознание. Программы 

общеобразовательных учреждений. 5-11 классы. М.:, 

«Просвещение», 2011 

25 

Рабочая программа 

«География»/автор: Овчинникова 

Н.В. 

Баринова И.И., Дронов В.П., Душина И.В., Сиротин В.И. 

Рабочие программы. География. 5-9 классы: учебно-

методическое пособие/сост. С. В. Курчина//Программа 

основного общего образования по географии. 5-9 

классы, М., 2012  

26 

Рабочая программа 

«Биология»/автор: Овчинникова 

Н.В. 

Лапшина В.И., Рокотова Д.И., Самкова В.А., 

Шереметьева А.М. Биология//Биология. Примерная 

рабочая программа по учебному предмету. 5-9 кл.; 

учебно-методическое пособие/В.И. Лапшина, Д.И. 

Рокотова, В.А. Самкова, А.М. Шереметьева, М.: 

Академкнига/учебник, 2015 

27 
Рабочая программа Музыка»/автор: 

Крючкова Е.А. 

Усачева В.О., Школяр Л.В., Школяр В.А. 

Музыка/Музыка: 5-7 классы: программа, М.: Вентана-

граф, 2013 

28 

Рабочая программа 

«Изобразительное 

искусство»/автор: Мамаева Е.А. 

Ермолинская Е.А., Медкова Е.С., Савенкова Л.Г. 

Изобразительное искусство, 5 класс, М.: ВЕНТАНА-

ГРАФ, 2015 

29 

Рабочая программа 

«Технология»/автор: Филимоненков 

С.А. 

Тищенко А.Т., Синица Н.В. Технология. Программа. 5-8 

классы, М.: ВЕНТАНА-ГРАФ, 2013 

30 
Рабочая программа 

«Технология»/автор: Мамаева Е.А. 

Тищенко А.Т., Синица Н.В. Технология. Программа. 5-8 

классы, М.: ВЕНТАНА-ГРАФ, 2013 

31 

Рабочая программа «Основы 

безопасности 

жизнедеятельности»/автор: 

Филимоненков С.А. 

Виноградова Н.Ф., Смирнов Д.В., Таранин А.Б. Основы 

безопасности жизнедеятельности. Программа. 5-6 

классы, М.: Вентана-Граф, 2014 

32 
Рабочая программа «Физическая 

культура»/автор: Васильев А.Л. 

Петрова Т.В., Копылов Ю.А., Полянская Н.В., Петров 

С.С. Физическая культура, М.: ВЕНТАНА-ГРАФ, 2015 

 

*Примерная основная образовательная программа начального общего 

образования, одобренная решением федерального учебно-методического объединения по 

общему образованию (протокол от 08 апреля 2015 года №1/15) с изменениями (протокол от 

28.10.2016 года №3/15). 

 



Рабочие программы внеурочной деятельности 

при реализации Федерального государственного образовательного стандарта 

основного общего образования в 2016-2017 учебном году 

 

№ 

п/п 
Название рабочей программы  

Примерная (авторская) программа, рекомендации, 

методические материалы и т.д., на основании которых 

разработана рабочая программа 

5 класс 

1 
Рабочая программа «Занимательная 

математика»/автор: Тишина Т.Н. 

Никольский С.М. Математика/Математика. Сборник 

рабочих программ 5-6 классы: пособие для учителей 

общеобразовательных организаций. М.: Просвещение, 

2014 

2 

Рабочая программа «Путешествие 

по Великобритании»/ автор: 

Филимоненкова И.А. 

Биболетова М.З., Трубанева Н.Н. Рабочая программа 

курса английского языка Английский с 

удовольствием/Enjoy English для 5-9 классов 

общеобразовательных учреждений. Обнинск: Титул, 

2014 

3 

Рабочая программа «Основы 

духовно-нравственной культуры 

народов России»/автор: Жукова 

Т.Г. 

Виноградова Н.Ф., Власенко В.И., Полякова А.В. 

Программа «Основы духовно-нравственной культуры 

народов России». 5 класс, М.: ВЕНТАНА-ГРАФ, 2014 

4 
Рабочая программа «Наши первые 

проекты»/автор Зенькина Е.В. 

Горский В. А., Тимофеев А.А., Смирнов Д.В. и др. 

Примерные программы внеурочной деятельности. 

Начальное и основное образование под ред. В.А. 

Горского/2-еизд. М.: Просвещение, 2011 

5 
Рабочая программа «Наши первые 

проекты»/автор: Тишина Т.Н. 

Третьякова С. В., Иванов А. В, Чистякова С. Н. и др. 

Сборник программ. Исследовательская и проектная 

деятельность. Социальная деятельность. 

Профессиональное ориентирование. Здоровый и 

безопасный образ жизни. М., Просвещение, 2015 

6 
Рабочая программа «Если хочешь 

быть здоров»/автор: Васильев А.Л. 

Петрова Т.В., Копылов Ю.А., Полянская Н.В., Петров 

С.С. Физическая культура, М.: ВЕНТАНА-ГРАФ, 2015 

7 
Рабочая программа «Если хочешь 

быть здоров»/автор: Власова М.В. 

Петрова Т.В., Копылов Ю.А., Полянская Н.В., Петров 

С.С. Физическая культура, М.: ВЕНТАНА-ГРАФ, 2015 

6 класс 

8 
Рабочая программа «Занимательная 

математика»/автор: Бородина Е.А. 

Никольский С.М. Математика/Математика. Сборник 

рабочих программ 5-6 классы: пособие для учителей 

общеобразовательных организаций, М.: Просвещение, 

2014 

9 
Рабочая программа «Занимательная 

математика»/ автор: Артюхова Н.В. 

Никольский С.М. Математика/Математика. Сборник 

рабочих программ 5-6 классы: пособие для учителей 

общеобразовательных организаций, М.: Просвещение, 

2014 

10 

Рабочая программа «Искусство 

письма»/ автор: Филимоненкова 

И.А. 

Бордовских О.С., Шитикова О.А. Рабочая программа по 

курсу «Искусство письма». Образовательная программа 

дополнительного образования детей. М.: Просвещение, 

2010 

11 
Рабочая программа «Наши первые 

проекты»/автор Мортикова М.В. 

Третьякова С. В., Иванов А. В., Чистякова С. Н. и др. 

Сборник программ. Исследовательская и проектная 

деятельность. Социальная деятельность. 

Профессиональная ориентация. Здоровый и безопасный 

образ жизни. М, Просвещение, 2015 

12 
Рабочая программа «Золотое 

слово»/автор Мортикова М.В 

Внеурочная деятельность по литературе и 

историческому краеведению. «Проектируем 

виртуальные экскурсии». 5-8 классы. ФГОС 

13 
Рабочая программа «Наши первые 

проекты»/автор: Мамаева Е.А. 

Горский В. А., Тимофеев А.А., Смирнов Д.В. и др. 

Примерные программы внеурочной деятельности. 

Начальное и основное образование под ред. В.А. 



Горского/2-еизд. М.: Просвещение, 2011 

14 
Рабочая программа «Дорога 

добра»/автор: Мамаева Е.А. 

В. А. Горский, А.А. Тимофеев, Д.В. Смирнов и др. 

Примерные программы внеурочной деятельности. 

Начальное и основное образование под ред. В.А. 

Горского/2-е изд. М.: Просвещение, 2011 

15 
Рабочая программа «Если хочешь 

быть здоров»/автор: Васильев А.Л. 

Петрова Т.В., Копылов Ю.А., Полянская Н.В., Петров 

С.С. Физическая культура, М.: ВЕНТАНА-ГРАФ, 2015 

 


